
Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina

*************

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 62 del 09-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

AREA AFFARI GENERALI
Ufficio: AREA AFFARI GENERALI

Determinazione Dirigenziale

Registro Generale n.   220   del   09-05-2023

Codice CIG: 97667229F4

Oggetto:

Determina a contrarre per affidamento  diretto su Mepa tramite TD  3521928  per la fornitura 
del servizio PNRR   NEXT GENERATION  EU" Gestione della Piattaforma  Dati . 
Finanziamento previsto dalla misura 1.3.1. del PNRR "  finanziato dalla Misura 1.3.1 per la 
transizione digitale - CUP H51F22005010006

Premesso che il Comune di CASTELL’UMBERTO, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha 
presentato istanza per la partecipazione avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 3 - 
investimento 1.3.1  " Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Dati". 
Vista la determina dirigenziale n. 595 del 24.11.2022  con la quale è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento il geom. Vincenzo PRUITI; 
Preso atto: 

- che con propria delibera n. 220 del 05.12.2022, la Giunta Municipale ha preso atto 
dell’assegnazione dei contributi relativi ai bandi PA Digitale 2026;



AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 62 del 09-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5

- che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 10.172,00 Iva 
compresa;

- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione; 
- che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a 
€.139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

- che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
superiori ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto;

- che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori 
economici abilitati al mercato medesimo;

Rilevato che da una ricerca di mercato è risultato che l’operatore economico TECHNICAL DESIGN 
Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo (CN) – Partita IVA: 00595270042  rende disponibile la 
fornitura oggetto del presente provvedimento su MEPA, che corrisponde alle caratteristiche necessitate e 
che il relativo costo è di €. 8.337,70 oltre IVA al 22%   per complessivi €. 10.172,00 IVA compresa 
completamente finanziati;
Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai prezzi di 
mercato;
Si è effettuata la trattativa diretta su MEPA  n. 3521928 a favore della Società TECHNICAL DESIGN 
Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo (CN) – Partita IVA: 00595270042  per la fornitura dei 
servizi di aggiornamento “sito web cittadino attivo e cittadino informato” come da linee guida del 
27/7/2021 di AGID Design Italia  dando atto che la Società risulta in possesso dei dovuti requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016
Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il 
seguente CIG 97667229F4  -  CUP H51F22005010006;
Accertato che la ditta   TECHNICAL DESIGN Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo (CN) – 
Partita IVA: 00595270042 è in regola con gli adempimenti contributivi tramite DURC On Line acquisito 
agli atti del Comune; 
Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei destinatari 
del presente provvedimento; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi; 
Visti altresi:

 il D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010;



AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 62 del 09-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5

 le linee guida ANAC in vigore;
 il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.;
 il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’ art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000;
 gli artt. 183 – 191 del  D.Lgs. 267/2000; 
 la L.R. 44/91;
 la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91;
 il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la L.R.S. n. 30/2000;

D E T E R M I N A

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i.
DI APPROVARE la trattativa diretta su MEPA  n. 3521928 che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale per un importo complessivo di  €. 10.172,00   iva compresa.
DI PROCEDERE all’affidamento alla Ditta TECHNICAL DESIGN Via San Giovanni Bosco 7/D - 
12100 – Cuneo (CN) – Partita IVA: 00595270042   la fornitura del servizio PNRR   NEXT 
GENERATION  EU" Gestione della Piattaforma  Dati . Finanziamento previsto dalla misura 1.3.1. del 
PNRR "  finanziato dalla Misura 1.3.1 per la transizione digitale ;
DI DARE ATTO che l’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA equivale a stipula del 
contratto.
FARE FRONTE alla spesa di €. 10.172,00  iva compresa, con i fondi del bilancio pluriennale 2023/2025, 
esercizio 2023 in corso di formazione.
TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio ragioneria per l'annotazione della spesa 
ed il conseguente pagamento.
DISPORRE l’inserimento del presente atto nella raccolta delle determine e la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Vincenzo PRUITI

IL RESP. DI AREA
F.to  Angelina Vincenza CARCIONE

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 62 del 09-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole.

Castell’Umberto, lì 09-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  Angelina Vincenza CARCIONE

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Castell’Umberto, lì 09-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

SI APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, si sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

SI ATTESTA che la complessiva somma di €    10.172,00 trova copertura finanziaria secondo il 

seguente prospetto:

Impegno N.   178 del 09-05-2023 a Competenza   CIG 97667229F4
5° livello 01.11-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
Capitolo       2356 / Articolo      
TRASFERIMENTI DI CAPITALE TRASFORMAZIONE DIGILTALE PNRR CAP. E 359
Causale Determina a contrarre per affidamento  diretto su Mepa tramite TD  3521928  per la fornitura del servizio PNRR   

NEXT GENERATION  EU Gestione della Piattaforma  Dati . Finanziamento previsto dalla misura 1.3.1. del PNRR   
finanziato dalla Misura 1.3.1 per la transizione digitale - CUP H51F22005010006

Importo 2023 Euro 10.172,00

Castell’Umberto, lì 09-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 62 del 09-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 09-05-2023 al 24-05-2023.

Lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 09-05-2023 e fino al 24-05-2023.

IL MESSO NOTIFICATORE

 Avv. Rachele CARISTO



3521928NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3521928

Servizi PNRR 1.3.1

97667229F4

H51F22005010006

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO

UFFICIO STAFF

84004180836

3314220896

-

ANGELINA VINCENZA CARCIONE, CF:CRCNLN64R62G377C

ANGELINA VINCENZA CARCIONE, CF: CRCNLN64R62G377C

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

TECHNICAL DESIGN S.R.L.

00595270042

00595270042

via sam giovanni bosco 7d

0171630924

TECHNICALDESIGN@LEGALMAIL.IT

Società a responsabilità limitata (SRL)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

599918

15/04/2023

DATA DI GENERAZIONE 08/05/2023



3521928NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

8337,70Valore offerto

Nome Valore

Ulteriori elementi sull’offerta

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

365

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 08/05/2023



3521928NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 08/05/2023


